
１．市政アンケート調査の概要

【案内：郵送・メール、回答：郵送・インターネット】

福岡市　市長室　広聴課

２．第２回調査の概要

５４４人

８６．２％

①「ふくおかさん家のうまかもん」について

②「福岡市の屋台」について

③「脱炭素社会の実現に向けた取組み」について

④「福岡市の保健福祉の取組み」について

⑤「福岡市の下水道事業」について

３．注意点

（１）

（２） 小数点第２位を四捨五入しているため、百分率の合計が１００％にならない場合もあります。

（３） 複数回答ができる設問では、回答率の合計が１００％を超えることがあります。

（４） 今回の調査結果の詳細についてのお問い合わせは、各事業の所管課にお願いします。

（３）回答者数

（４）有効回答率

（５）調査テーマ

各設問の母数（調査の元になる数）は、（Ｎ＝）または（ｎ＝）で表記しています。ただし、グラフ中
に特に表記がないものについての母数は、各テーマ横にある（Ｎ＝）の数字となります。

（１）調査時期 令和７年６月２５日から７月９日まで

（２）調査対象者数 ６３１人

①選考方法：住民基本台帳から無作為に抽出した市民の中から
                  承諾を得て依頼

②任期　　　：令和７年４月４日から令和８年３月３１日まで

（３）調査方法

（４）調査主体

令和７年度  市政アンケート調査
第２回結果報告(概要版)

（１）目的 ①本市の施策や事業に関するアンケートを実施し、施策推進の
　 ための参考とする。

②アンケート調査を通じ、市民の市政への関心や理解を深める。

（２）調査対象者 福岡市内に居住する満１８歳以上の市民６３６人（就任時）



①「ふくおかさん家のうまかもん」について（N=544）

≪「ふくおかさん家のうまかもん」を知っていたか≫

≪今後、農林水産物・その加工品の購入時や飲食店利用時に、市内産を優先したいか≫

優先したい
23.2%

どちらかといえば

優先したい
68.4%

どちらかといえば

優先したくない
4.8%

優先したくない
3.1%

無回答
0.6%

『優先したい』
91.6%

※『 』は２つ以上の選択肢を合計して表したもの

例：『優先したい』＝「優先したい」＋「どちらかといえば優先したい」

言葉も、内容も知っている
3.5% 言葉は知っているが、内容は知らない

14.5%

言葉も、内容も知らない
81.4%

無回答
0.6%

『知っている』
18.0%



②「福岡市の屋台」について（N=544）

≪屋台に持つイメージ≫ 

≪屋台の良いと思うところ≫

良いイメージ

19.7%

どちらかといえば良

いイメージ

48.5%

どちらかといえば悪

いイメージ

19.9%

悪いイメージ

3.1%

わからない

8.3%

無回答

0.6%

『良いイメージ』

68.2%

74.3

70.4

30.7

30.3

25.7

21.0

20.6

0.2

1.3

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

福岡（博多）らしさがある

観光客に人気があり、観光で貢献している

屋台のある景観が良い

知らないもの同士で気軽にｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝができる

庶民的で気軽に利用できる

都市部の便利な場所にある

夜遅くまで営業していて便利

その他

特に良い面はない

わからない 複数回答

「福岡（博多）らしさがある」と回答した方が74.3%と最も多く、次いで「観光客に人気があり、観光で貢献してい

る」と回答した方が70.4%となりました。



③「脱炭素社会の実現に向けた取組み」について（N=544）

≪脱炭素行動について≫ 

≪脱炭素行動に取り組みたいと思うか≫

56.1 

34.0 

36.4 

39.0 

17.3 

10.8 

13.1 

12.5 

10.8 

7.0 

10.3 

33.6 

52.4 

44.1 

34.7 

51.3 

56.4 

45.2 

43.0 

22.4 

14.3 

7.5 

6.6 

8.6 

17.6 

18.2 

21.3 

29.2 

36.6 

34.9 

49.3 

48.0 

41.9 

2.8

4.6

1.7

7.7

9.4

2.9

4.8

9.2

17.1

30.3

40.1

0.9

0.4

0.2

0.4

0.7

0.6

0.4

0.4

0.4

0.4

0.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

照明は、LEDライトを使用している

家電製品を購入または買い替えるときには、

省エネ性能の高いものを選ぶよう心がけている

冷蔵庫の扉の開閉回数や時間をできるだけ

少なくしている

宅配ボックス・置き配の利用や駅・コンビニ

受け取りにより、宅配の再配達を削減している

紙の削減や移動による環境負荷を減らすため、行政手続や

民間サービスには、オンラインを優先して利用している

商品を選ぶとき、プラスチック製品ではなく紙や植物由来

素材の製品を選んだり、簡易包装された商品を選んでいる

家電製品を使用しないときはプラグを抜いている

リサイクルショップやフリーマーケット、フリマアプリ

などを利用している

家庭の電気について、再生可能エネルギーなど発電時に

二酸化炭素排出量が少ない電力プランを選択している

カーシェアリングや自転車などの

シェアリングサービスを利用している

電気自動車やプラグインハイブリッド自動車、

燃料電池自動車を利用している

取り組みたい
25.7%

どちらかといえば

取り組みたい
65.6%

どちらかといえば

取り組みたくない
5.9%

取り組みたくない
1.3% 無回答

1.5%

(いつも)取り組んでいる 取り組んでいない 該当しない 無回答たまに(一部で)取り組んでいる

『取り組みたい』
91.3%



≪省エネ・再エネ設備の設置状況と今後の設置意向≫

≪自家用車の購入・買い替え時に、
電気自動車やプラグインハイブリッド自動車、燃料電池自動車の購入を検討しようと思うか≫

そう思う
13.1%

どちらかといえば

そう思う
34.2%

どちらかといえば

そう思わない
11.8%

そう思わない
14.9%

自家用車を購入する

つもりはない
25.7%

無回答
0.4%

設置している 設置していない 設置できない わからない 無回答

5.7

20.8

3.1

17.6

4.0

25.7

1.8

15.8

5.0

13.1

10.5

25.7

42.6

17.3

52.9

9.6

55.9

7.9

45.0

7.5

47.1

13.2

43.6

7.2

47.1

35.1

35.1

39.2

30.3

38.1

33.3

36.8

40.8

39.3

32.9

34.9

4.0

25.6

8.3

32.2

9.2

27.0

19.1

38.1

6.4

32.7

12.7

30.5

0.6

1.3

0.6

1.5

0.6

1.3

0.7

1.8

0.7

1.7

0.4

1.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

現在

今後

現在

今後

現在

今後

現在

今後

現在

今後

現在

今後ヒートポンプ給湯器※４

設置したい 設置したくない 決めていない わからない 無回答

【 現在 】

【 今後 】

太陽光発電

家庭用燃料電池※１

蓄電池※２

ＨＥＭＳ※３

電気自動車用充電設備

（集合住宅の駐車場も含む）

※１ 家庭用燃料電池（エネファーム）

：ガスから水素を取り出して発電と給湯に利用する機器

※２ 蓄電池

：電気を蓄えておき、必要なときに電気を使うことができる機器

※３ ＨＥＭＳ（ホーム エネルギー マネジメント システム）

：電気の使用状況の確認や、照明や空調などの電気機器の制御をする戸建用システム

※４ ヒートポンプ給湯器（エコキュート）

：空気の熱を利用し、わずかな電気を使い効率的にお湯を沸かす機器

『そう思う』
47.3%



④「福岡市の保健福祉の取組み」について（N=544）

 ≪「福岡100」を知っているか≫

 ≪「福岡100」をどこで知ったか≫（n=123）

75.6

15.4

14.6

12.2

11.4

11.4

10.6

7.3

5.7

4.9

4.1

3.3

3.3

2.4

0.8

1.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

市政だより

福岡市ホームページ

市役所・区役所などの行政機関

テレビ・ラジオ

パンフレット・ポスター・チラシ

新聞・フリーペーパー

地域の回覧板・掲示板・広報紙（公民館だよりなど）

病院・薬局・福祉施設等

「福岡100」に関するイベント

SNS（X・旧Twitter、LINE、Instagram、noteなど）

民生委員・児童委員

各種相談支援センター・相談窓口

家族・友人・知人

一般のウェブサイト

雑誌

その他
複数回答

名称を聞いたことがあり、

取組みも知っている
5.1%

名称は聞いたことがあるが、

取組みは知らない
17.5%

知らない
76.5%

無回答
0.9%

『名称を聞いた

ことがある』
22.6%

無回答
名称は聞いたことがあるが、
取組みは知らない 知らない

名称を聞いたことがあり、
取組みも知っている

1.1

2.7

5.3

1.0

3.9

14.5

14.3

16.2

10.5

18.4

17.1

26.4

84.6

81.1

84.2

78.6

77.6

57.3

2.0

1.3

1.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

18～29歳
(n=91）

30代
（n=74）

40代
（n=95）

50代
（n=98）

60代
（n=76）

70歳以上
（n=110）



 ≪終活について考えたことがあるか≫

 ≪ACP
※５

という言葉を知っているか≫

43.2

18.7

28.4

30.5

52.0

55.3

68.2

44.9

52.7

55.4

57.9

42.9

38.2

26.4

11.2

28.6

16.2

11.6

4.1

3.9

4.5

0.7

1.0

2.6

0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全 体
(N=544)

18～29歳
(n=91）

30代
（n=74）

40代
（n=95）

50代
（n=98）

60代
（n=76）

70歳以上
（n=110）

無回答
考えたことはないが、
考えた方がよいと思っている 考える予定はない考えたことがある

終活について『考えたことがある』と回答した方は全体の43.2％でした。年代別にみると70歳以上で最も高く、

68.2％となりました。

4.2

6.6

2.7

6.3

3.1

5.3

1.8

11.9

11.0

4.1

8.4

11.2

10.5

22.7

83.3

82.4

93.2

85.3

84.7

82.9

74.5

0.6

1.0

1.3

0.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全 体
(N=544)

18～29歳
(n=91）

30代
（n=74）

40代
（n=95）

50代
（n=98）

60代
（n=76）

70歳以上
（n=110）

無回答
聞いたことはあるが
意味はよく知らない 聞いたことがないよく知っている

※５ ＡＣＰ（アドバンス・ケア・プランニング）

もしものときのために、あなたが望む医療やケアについて前もって考え、家族等や医療・ケアチームと繰り返し話し合い、共有してお

くことです。



⑤「福岡市の下水道事業」について（N=544）

≪認知している下水道の役割≫

≪福岡市の下水道による役割について≫

重要度

満足度

重要である どちらかといえば重要である どちらかといえば重要ではない 重要ではない 無回答

無回答どちらかといえば不満 不満 わからないどちらかといえば満足満足

水洗トイレ、台所、風呂が使用できること

92.6

81.3

80.0

67.6

43.9

12.5

1.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

水洗トイレや台所、風呂等から排水を流すことができ、

快適な生活ができること

川や海をきれいに保つため、汚れた水をきれいにすること

不潔なドブや悪臭がなく、街が清潔に保たれること

大雨による浸水から街を守ること

下水道資源（処理水、汚泥等）の有効利用

脱炭素社会の実現への貢献

上記のいずれも知らない 複数回答

96.1

79.2

93.8

52.0

92.3

32.9

94.1

36.0

72.2

23.9

60.3

15.4

2.9

14.9

5.3

39.0

6.8

49.4

4.8

49.4

24.8

35.3

34.4

32.4

1.8

0.2

4.2

0.2

9.0

7.2

1.7

4.2

3.5

5.3

0.2

0.2

0.4

1.7
0.2

0.2
0.4

0.7

0.9

0.9

1.8

4.2

4.4

33.8

43.0

0.7

2.9

0.7

2.6

0.7

2.8

0.9

2.8

0.9

2.8

1.1

2.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

重要度

満足度

重要度

満足度

重要度

満足度

重要度

満足度

重要度

満足度

重要度

満足度

街が清潔に保たれること

大雨による浸水から街を守ること

川や海をきれいに保つこと

下水道資源（処理水、汚泥等）の有効利用

脱炭素社会の実現への貢献（省エネ等）

『重要』

（上段）

『満足』

（下段）

99.0

94.1

99.1

91.0

99.1

82.3

98.9

85.4

97.0

59.2

94.7

47.8



 ≪今後下水道事業で力を入れていくべき施策≫

86.6

67.6

65.4

49.8

37.3

31.4

18.0

14.5

8.8

8.3

6.8

1.1

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

下水道施設の適切な維持管理・更新の推進

下水道施設の耐震化の推進

浸水対策の推進

再生水利用の推進

合流式下水道の改善

下水処理の過程で発生する下水汚泥の有効活用

新たな技術開発の推進

脱炭素社会の実現への貢献

下水道に関する広報の強化

DXの推進（水処理センターの効率的な運用など）

国際貢献・国際協力の推進

その他

特にない 回答は５つまで

「下水道施設の適切な維持管理・更新の推進」と回答した方が86.6%と最も多く、次いで「下水道施設の耐震化

の推進」と回答した方が67.6%となりました。



 ≪下水道について知りたい情報≫

 ≪興味を持つ下水道の広報（イベント含む）≫

 

71.0

60.7

55.7

54.4

38.4

28.5

19.1

15.8

14.0

5.3

0.4

6.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

災害が発生した時の下水道の使用

下水管が詰まった時の対処法

大雨から街を守る浸水対策

地震から下水道を守る対策

下水道の仕組みや役割

下水道使用料

下水道の整備方針や経営方針

下水道工事の施工状況

家を建てる時の下水道への接続

下水道に関するイベント情報

その他

特にない

50.9

37.5

36.4

35.5

34.4

32.5

22.2

14.9

13.2

6.6

5.9

12.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

水処理センターの見学会

雨水調整池の見学会

こどもにも分かりやすく下水道について

説明した副読本・漫画

デザインマンホールを巡るイベント

下水道管の中の見学会

下水道について分かりやすく説明した動画

建設現場の見学会

下水道の専門的な内容が記載された情報誌

下水道に関するブースなどが出展するイベント

定期的な下水道情報についてのメルマガ

下水道の仕組みなどを説明する出前講座

特にない 回答は５つまで

回答は５つまで


	R7_2_0_調査概要
	R7_第２回

	R7_2_1_グラフ（うまかもん）
	案 

	R7_2_2_グラフ（屋台）
	R7屋台

	R7_2_3_グラフ（脱炭素）
	案 
	案つづき

	R7_2_4_グラフ（福岡100）
	案

	R7_2_5_グラフ（下水道）
	1枚目
	2枚目
	3枚目


